
1 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA  e SUPPORTO 
LEGALE, NELL’AMBITO DEL CIRCUITO TEATRALE ARTEVEN N. 1 

 
Rif. Approvazione del Bilancio Preventivo 2017 Delibera n. 37 del CDA del 22/11/2016 
Rif. Approvazione del Bilancio Preventivo 2018 Delibera n. 39 del CDA del 29/11/2017 

 

PROT. 8024-05309-2018 DEL 26/01/2018 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA  e 
SUPPORTO LEGALE 

 
NELL’AMBITO DEL CIRCUITO TEATRALE ARTEVEN  

 
IL DIRETTORE 

Premesso che ARTEVEN è l’Associazione Regionale Per la Promozione e la diffusione del Teatro e della 
Cultura nelle Comunità Venete, è un Associazione senza scopo di lucro dotata di personalità giuridica 
partecipata da soggetti pubblici; 

Visto che detta Associazione persegue, per statuto, le finalità di programmazione e gestione dei teatri 
regionali, attraverso il coordinamento della distribuzione dei prodotti culturali ed artistici nel territorio 
regionale del Veneto, su affidamento diretto dei Comuni associati e della Regione Veneto; 

Visto il Regolamento approvato dal Consiglio di amministrazione di ARTEVEN in data 29/05/2015, in 
quanto compatibile ed applicabile dopo l’entrata in vigore del nuovo Codice Appalti; 

Vista la Deliberazione n. 39 del CDA del 29/11/2017, nella quale è stato approvato il Bilancio preventivo 
riferito al 2018 ovvero dal 1 gennaio al 31 dicembre 2018 che comprende contributi pubblici, ma anche 
proventi derivanti da autofinanziamento (ad esempio incassi); 

Vista la Deliberazione Arteven n. 5 del CDA del 25/01/2018, nella quale è stato approvato di affidare  
l’incarico di collaboratore e consulente all’Avvocato Manuela Veronelli, alle medesime condizioni 
economiche  del  precedente incarico, viste le numerose incombenze non ancora a regime rispetto a 
Trasparenza e Anticorruzione essendo, come si evince dal CV ricevuto, esperta in diritto amministrativo 
europeo e diritto dei servizi pubblici culturali,  appalti pubblici e trasparenza; 

Preso atto che, in assenza di competenze interne in grado di supportare l’attività di Arteven in qualità di 
organismo di diritto pubblico, si rende necessario l’affidamento di servizi legali per l’aggiornamento e 
l’attuazione della normativa in materia di appalti pubblici; 

Preso atto, altresì, che sia necessaria e improrogabile la assunzione delle decisioni conseguenti per 
garantire la prosecuzione dei servizi dello spettacolo organizzati da Arteven per adempiere agli obiettivi 
statutari e alle convenzioni stipulate con altri enti locali e privati organizzatori; 

Considerato che per l’anno 2018 si ritiene opportuno affidare il servizio per un solo anno, in quanto 
Arteven necessita di supporto legale in merito a specifiche problematiche concernenti appalti e trasparenza 
con eventuale proroga per un ulteriore anno; 



2 

 

Preso atto che il suindicato servizio da affidare per un anno ammonta ad un importo inferiore ai 40.000,00 
euro; 

Considerato che tale modesto importo dei contratti giustifica un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del 
nuovo Codice appalti, così anche come indicato nel regolamento di acquisti di Arteven; 

Dato atto che non risultano attive convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 
stipulate da Consip S.p.a. per servizi di caratteristiche similari a quelli che si intende acquistare in appalto e 
che la fornitura che si intende acquisire non è disponibile sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

Tutto ciò premesso, 

Il dott. Pierluca Donin, in qualità di Direttore di ARTEVEN 

DETERMINA 

Per le ragioni di cui in premessa 

1. Di affidare per le ragioni di cui in premessa, il servizio di assistenza legale - Capitolo di bilancio: (rif. 
01.25.03) al favore di: 

Avvocato MANUELA VERONELLI / consulenza e supporto legale in merito a specifiche problematiche 
concernenti appalti e trasparenza € 10.000,00 consulenza trasparenza Anac / € 10.000,00  

 

Di dare mandato al competente ufficio di espletare tutte le formalità necessarie (tra cui, ad esempio, la 
verifica dei requisiti di partecipazione e quelli di cui all’art. 80 del dlgs. n. 50 del 2016 in capo al 
concorrente aggiudicatario); 

Di assolvere agli obblighi previsti all’art. 23 del dlgs. n. 33 del 2013 s.mi. mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto; 

Di subordinare l’affidamento del servizio di cui sopra all’impegno dell’avvocato affidatario ad assumersi 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge n. 136 del 2010 s.m.i.; 

Che il responsabile del procedimento è la dott. ssa Patrizia Boscolo Chio; 

 

Letto firmato sottoscritto 26 gennaio 2018 
 
            Arteven 

(dott. Pierluca Donin) 
 

 

 

 

 


